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SITUATION de la demande d’emploi

La dynamique observée lors des deux 
derniers trimestres de l’année 2021 se 
poursuit en 2022. Le nombre de 
demandeurs d’emploi de catégories ABC a 
une nouvelle fois largement   diminué ce 
trimestre : -11 247 demandeurs d’emploi 
dans l’arrondissement de Lille, soit une 
diminution de 9,4% par rapport à mars 
2021. Cette diminution est légèrement plus 
forte que celle observée en Région (-8,8%). 

Cette forte baisse s'observe pour 
l'ensemble des profils avec néanmoins des 
évolutions plus significatives pour certains 
que pour d'autres. 

La Demande d’emploi
au 31 Mars 2022

Arrondissement de Lille

1 236 000 habitants 

124 communes

880 km2

108 980
demandeurs d’emploi 
de catégories ABC

Public Part dans la DEFM ABC Evolution sur un an

Longue durée (1 ans et +) 45,8% (49 905) -17,4% (-10 509)

Catégorie A 60,2% (65 615) -15,7% (-12 203)

Très longue durée (2 ans et +) 28,5% (31 027) -10,3% (-3 547)

Jeunes (- de 25 ans) 12,0% (13 122)  -14,1% (-2 146)

Hommes 51,2% (55 748) -10,3% (-6 379)

L’ensemble des bulletins sur la demande d’emploi est disponible sur 
le site web de Compétences et Emplois en Métropole Européenne de 
Lille : www.competencesetemplois.org

CONTACTS
Benjamin LEROUX, chargé d’études 
Mail : contact@competencesetemplois.org

-9,4%
en 1 an soit
-11 247

Source : 
Pôle emploi  31/03/2021 
au 31/03/2022 (données 
brutes) 
Traitement : 
Compétences et Emplois

Augmentation plus forte dans l’arrondissement qu’en région 
Augmentation moins forte dans l’arrondissement qu’en région 
Diminution plus forte dans l’arrondissement qu’en région 
Diminution moins forte dans l’arrondissement qu’en région 
Augmentation similaire dans l’arrondissement et en région
Diminution similaire dans l’arrondissement et en région

Entre Mars 2012 et Mars 2022, le nombre de demandeurs d'emploi de catégorie ABC a augmenté de 6,9%. 
Cela représente une progression de 7 000 demandeurs d'emploi supplémentaires sur l'arrondissement de Lille en 10 
ans. 

On constate notamment une forte baisse du 
nombre de demandeurs d’emploi de longue 
durée (-17,4%). Les chômeurs de catégorie A 
(-15,7%) ou les jeunes (-14,1%) ont aussi 
connu de très fortes diminutions de leurs 
effectifs sur la période observée. 

Certains profils parviennent un peu 
moins à tirer profit de la forte diminution 
de la demande d'emploi sur la période. Si 
elles restent tout de même importantes, 
ces évolutions à la baisse sont moins 
marquées pour les femmes (-8,4%), les 
plus de 50 ans (-6,5%) et les non diplômés 
(-3,5%). 



CC = Communauté de Communes, MDE = Maison de l’Emploi, BE = Bassin d’Emploi 
Source : Pôle emploi - 31/03/2021 et 31/03/2022 (données brutes) / Traitement : Compétences et Emplois 

Communes 

Catégorie A Catégories A,B,C 

Nombre Part 
Évolution an-

nuelle Nombre 
Évolution an-

nuelle 
En nbre En % En nbre En % 

Armentières 1 600 62,4% -192 -10,7% 2 564 -211 -7,6% 
Bondues 313 62,2% -63 -16,8% 503 -74 -12,8% 
Comines 479 54,1% -142 -22,9% 886 -151 -14,6% 
Croix 1 078 61,8% -159 -12,9% 1 744 -176 -9,2% 
Faches-Thumesnil 879 59,5% -131 -13,0% 1 478 -113 -7,1% 
Halluin 926 59,2% -171 -15,6% 1 565 -205 -11,6% 
Haubourdin 728 56,9% -120 -14,2% 1 280 -73 -5,4% 
Hem 1 082 64,9% -90 -7,7% 1 668 -124 -6,9% 
La Madeleine 998 56,6% -236 -19,1% 1 762 -224 -11,3% 
Lambersart 855 56,3% -245 -22,3% 1 520 -290 -16,0% 
Lille-Hellemmes-Lomme 14 551 59,8% -3 724 -20,4% 24 327 -3 240 -11,8% 
Loos 1 304 61,5% -145 -10,0% 2 121 -145 -6,4% 
Lys-lez-Lannoy 690 59,3% -35 -4,8% 1 164 -74 -6,0% 
Marcq-en-Baroeul 1 412 59,5% -311 -18,0% 2 374 -293 -11,0% 
Marquette-lez-Lille 390 55,6% -93 -19,3% 701 -112 -13,8% 
Mons-en-Baroeul 1 126 54,5% -281 -20,0% 2 067 -248 -10,7% 
Mouvaux 437 57,8% -99 -18,5% 756 -149 -16,5% 
Ronchin 1 008 56,3% -272 -21,3% 1 792 -211 -10,5% 
Roncq 435 55,6% -68 -13,5% 783 -77 -9,0% 
Roubaix 9 922 68,1% -1 096 -9,9% 14 578 -768 -5,0% 
Saint-André-lez-Lille 436 54,4% -147 -25,2% 801 -144 -15,2% 
Seclin 677 61,1% -119 -14,9% 1 108 -123 -10,0% 
Tourcoing 7 833 64,6% -1 171 -13,0% 12 125 -1 077 -8,2% 
Villeneuve d'Ascq 3 029 57,8% -634 -17,3% 5 238 -520 -9,0% 
Wasquehal 827 60,1% -118 -12,5% 1 375 -158 -10,3% 
Wattignies 748 61,9% -125 -14,3% 1 208 -114 -8,6% 
Wattrelos 2 471 62,5% -484 -16,4% 3 952 -516 -11,5% 

Territoires MEL 

Couronne Nord 3 964 57,0% -967 -19,6% 6 953 -1 020 -12,8% 
Couronne Sud 5 435 58,7% -983 -15,3% 9 261 -914 -9,0% 
Territoire de la Lys 3 729 57,1% -704 -15,9% 6 525 -707 -9,8% 
Territoire des Weppes 2 510 55,2% -316 -11,2% 4 549 -280 -5,8% 
Territoire Est 4 741 56,2% -1 042 -18,0% 8 430 -891 -9,6% 
Territoire Lillois 15 549 59,6% -3 960 -20,3% 26 089 -3 464 -11,7% 
Territoire Roubaisien 16 614 65,3% -2 082 -11,1% 25 437 -1 925 -7,0% 
Territoire Tourquennois 10 248 63,0% -1 619 -13,6% 16 277 -1 643 -9,2% 

Communautés de Communes 

CC de la Haute-Deûle 882 54,6% -134 -13,2% 1 616 -146 -8,3% 
CC du Pévèle Carembault 2 730 51,3% -505 -15,6% 5 320 -394 -6,9% 

Maisons de l'emploi 

MDE Lille Lomme Hellemmes 14 551 59,8% -3 724 -20,4% 24 327 -3 240 -11,8% 
MDE Lys Tourcoing 10 912 62,3% -1 824 -14,3% 17 524 -1 821 -9,4% 
MDE Métropole Nord Ouest 4 992 56,8% -1 229 -19,8% 8 787 -1 257 -12,5% 
MDE Métropole Sud 4 839 57,4% -954 -16,5% 8 428 -882 -9,5% 
MDE Roubaisis 10 916 67,0% -1 211 -10,0% 16 294 -920 -5,3% 
MDE du Val de Marque 3 330 61,9% -401 -10,7% 5 381 -505 -8,6% 
MDE de Villeneuve d'Ascq - Mons-en-
Baroeul 

4 638 56,3% -1 028 -18,1% 8 240 -875 -9,6% 

Bassins d’emploi 

BE de Lille 37 456 57,7% -8 185 -17,9% 64 884 -7 359 -10,2% 
BE de Roubaix - Tourcoing - Vallée de la 
Lys 

28 159 63,9% -4 018 -12,5% 44 096 -3 888 -8,1% 

Arrondissement de Lille 65 615 60,2% -12 203 -15,7% 108 980 -11 247 -9,4% 
Région Hauts de France 308 913 58,5% -52 967 -14,6% 527 690 -50 604 -8,8% 

Diminution de 9,4% entre le 31 Mars 2021 et le 31 Mars 2022
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Source : Pôle emploi - 31/03/2021  et 31/03/2022 (données brutes) / Traitement : Compétences et Emplois 

Communes 

Femmes Hommes 

Nombre Part 
Évolution an-

nuelle Nombre Part 
Évolution an-

nuelle 
En nbre En % En nbre En % 

Armentières 1 222 47,7% -119 -8,9% 1 342 52,3% -92 -6,4% 
Bondues 273 54,3% -45 -14,2% 230 45,7% -29 -11,2% 
Comines 455 51,4% -94 -17,1% 431 48,6% -57 -11,7% 
Croix 920 52,8% -37 -3,9% 824 47,2% -139 -14,4% 
Faches-Thumesnil 774 52,4% -13 -1,7% 704 47,6% -100 -12,4% 
Halluin 819 52,3% -97 -10,6% 746 47,7% -108 -12,6% 
Haubourdin 647 50,5% -38 -5,5% 633 49,5% -35 -5,2% 
Hem 819 49,1% -53 -6,1% 849 50,9% -71 -7,7% 
La Madeleine 885 50,2% -70 -7,3% 877 49,8% -154 -14,9% 
Lambersart 754 49,6% -139 -15,6% 766 50,4% -151 -16,5% 
Lille-Hellemmes-Lomme 11 083 45,6% -1 383 -11,1% 13 244 54,4% -1 857 -12,3% 
Loos 1 035 48,8% -70 -6,3% 1 086 51,2% -75 -6,5% 
Lys-lez-Lannoy 606 52,1% -34 -5,3% 558 47,9% -40 -6,7% 
Marcq-en-Baroeul 1 225 51,6% -172 -12,3% 1 149 48,4% -121 -9,5% 
Marquette-lez-Lille 367 52,4% -65 -15,0% 334 47,6% -47 -12,3% 
Mons-en-Baroeul 1 042 50,4% -91 -8,0% 1 025 49,6% -157 -13,3% 
Mouvaux 425 56,2% -94 -18,1% 331 43,8% -55 -14,2% 
Ronchin 877 48,9% -77 -8,1% 915 51,1% -134 -12,8% 
Roncq 411 52,5% -27 -6,2% 372 47,5% -50 -11,8% 
Roubaix 6 498 44,6% -129 -1,9% 8 080 55,4% -639 -7,3% 
Saint-André-lez-Lille 414 51,7% -68 -14,1% 387 48,3% -76 -16,4% 
Seclin 505 45,6% -59 -10,5% 603 54,4% -64 -9,6% 
Tourcoing 5 939 49,0% -544 -8,4% 6 186 51,0% -533 -7,9% 
Villeneuve d'Ascq 2 611 49,8% -236 -8,3% 2 627 50,2% -284 -9,8% 
Wasquehal 735 53,5% -71 -8,8% 640 46,5% -87 -12,0% 
Wattignies 595 49,3% -22 -3,6% 613 50,7% -92 -13,0% 
Wattrelos 2 010 50,9% -219 -9,8% 1 942 49,1% -297 -13,3% 

Territoires MEL 

Couronne Nord 3 572 51,4% -510 -12,5% 3 381 48,6% -510 -13,1% 
Couronne Sud 4 567 49,3% -355 -7,2% 4 694 50,7% -559 -10,6% 
Territoire de la Lys 3 366 51,6% -415 -11,0% 3 159 48,4% -292 -8,5% 
Territoire des Weppes 2 357 51,8% -131 -5,3% 2 192 48,2% -149 -6,4% 
Territoire Est 4 257 50,5% -364 -7,9% 4 173 49,5% -527 -11,2% 
Territoire Lillois 11 968 45,9% -1 453 -10,8% 14 121 54,1% -2 011 -12,5% 
Territoire Roubaisien 12 095 47,5% -594 -4,7% 13 342 52,5% -1 331 -9,1% 
Territoire Tourquennois 8 153 50,1% -844 -9,4% 8 124 49,9% -799 -9,0% 

Communautés de Communes 

CC de la Haute-Deûle 863 53,4% -82 -8,7% 753 46,6% -64 -7,8% 
CC du Pévèle Carembault 2 864 53,8% -172 -5,7% 2 456 46,2% -222 -8,3% 

Maisons de l'emploi 

MDE Lille Lomme Hellemmes 11 083 45,6% -1 383 -11,1% 13 244 54,4% -1 857 -12,3% 
MDE Lys Tourcoing 8 831 50,4% -999 -10,2% 8 693 49,6% -822 -8,6% 
MDE Métropole Nord Ouest 4 485 51,0% -585 -11,5% 4 302 49,0% -672 -13,5% 
MDE Métropole Sud 4 234 50,2% -345 -7,5% 4 194 49,8% -537 -11,4% 
MDE Roubaisis 7 398 45,4% -210 -2,8% 8 896 54,6% -710 -7,4% 
MDE du Val de Marque 2 790 51,8% -171 -5,8% 2 591 48,2% -334 -11,4% 
MDE de Villeneuve d'Ascq - Mons-en-
Baroeul 

4 154 50,4% -358 -7,9% 4 086 49,6% -517 -11,2% 

Bassins d’emploi 

BE de Lille 31 707 48,9% -3 215 -9,2% 33 177 51,1% -4 144 -11,1% 
BE de Roubaix - Tourcoing - Vallée de la 
Lys 

21 525 48,8% -1 653 -7,1% 22 571 51,2% -2 235 -9,0% 

Arrondissement de Lille 53 232 48,8% -4 868 -8,4% 55 748 51,2% -6 379 -10,3% 
Région Hauts de France 266 195 50,4% -22 224 -7,7% 261 495 49,6% -28 380 -9,8% 

49% des demandeurs d'emploi sont des femmes
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Source : Pôle emploi - 31/03/2021 et 31/03/2022 (données brutes) / Traitement : Compétences et Emplois 

Communes 

Moins de 25 ans 50 ans et plus 

Nombre Part 
Évolution an-

nuelle Nombre Part 
Évolution an-

nuelle 
En nbre En % En nbre En % 

Armentières 388 15,1% -51 -11,6% 477 18,6% -17 -3,4% 
Bondues 35 7,0% -6 -14,6% 195 38,8% -8 -3,9% 
Comines 114 12,9% -27 -19,1% 241 27,2% -8 -3,2% 
Croix 213 12,2% -18 -7,8% 452 25,9% -36 -7,4% 
Faches-Thumesnil 183 12,4% -15 -7,6% 301 20,4% -48 -13,8% 
Halluin 178 11,4% -64 -26,4% 420 26,8% -36 -7,9% 
Haubourdin 192 15,0% -16 -7,7% 281 22,0% -34 -10,8% 
Hem 222 13,3% -21 -8,6% 487 29,2% -9 -1,8% 
La Madeleine 171 9,7% -12 -6,6% 411 23,3% -57 -12,2% 
Lambersart 168 11,1% -34 -16,8% 408 26,8% -54 -11,7% 
Lille-Hellemmes-Lomme 2 900 11,9% -519 -15,2% 4 925 20,2% -445 -8,3% 
Loos 249 11,7% -30 -10,8% 431 20,3% -41 -8,7% 
Lys-lez-Lannoy 150 12,9% -12 -7,4% 283 24,3% +5 +1,8% 
Marcq-en-Baroeul 203 8,6% -50 -19,8% 667 28,1% -25 -3,6% 
Marquette-lez-Lille 96 13,7% -25 -20,7% 159 22,7% -29 -15,4% 
Mons-en-Baroeul 203 9,8% -64 -24,0% 460 22,3% -54 -10,5% 
Mouvaux 73 9,7% -31 -29,8% 269 35,6% -3 -1,1% 
Ronchin 186 10,4% -40 -17,7% 400 22,3% -10 -2,4% 
Roncq 93 11,9% -16 -14,7% 241 30,8% -22 -8,4% 
Roubaix 1 799 12,3% -84 -4,5% 3 494 24,0% -190 -5,2% 
Saint-André-lez-Lille 78 9,7% -20 -20,4% 201 25,1% -26 -11,5% 
Seclin 157 14,2% -28 -15,1% 226 20,4% -10 -4,2% 
Tourcoing 1 476 12,2% -231 -13,5% 2 970 24,5% -79 -2,6% 
Villeneuve d'Ascq 551 10,5% -112 -16,9% 1 203 23,0% -126 -9,5% 
Wasquehal 138 10,0% -51 -27,0% 376 27,3% -22 -5,5% 
Wattignies 144 11,9% -43 -23,0% 237 19,6% -10 -4,0% 
Wattrelos 503 12,7% -131 -20,7% 1 013 25,6% -113 -10,0% 

Territoires MEL 

Couronne Nord 716 10,3% -179 -20,0% 1 853 26,7% -168 -8,3% 
Couronne Sud 1 110 12,0% -192 -14,7% 2 021 21,8% -149 -6,9% 
Territoire de la Lys 909 13,9% -159 -14,9% 1 533 23,5% -43 -2,7% 
Territoire des Weppes 613 13,5% -71 -10,4% 1 197 26,3% -46 -3,7% 

Territoire Est 871 10,3% -222 -20,3% 1 999 23,7% -211 -9,5% 

Territoire Lillois 3 071 11,8% -531 -14,7% 5 336 20,5% -502 -8,6% 
Territoire Roubaisien 3 181 12,5% -309 -8,9% 6 360 25,0% -395 -5,8% 
Territoire Tourquennois 1 927 11,8% -360 -15,7% 4 264 26,2% -162 -3,7% 

Communautés de Communes 

CC de la Haute-Deûle 227 14,0% -37 -14,0% 404 25,0% -50 -11,0% 
CC du Pévèle Carembault 679 12,8% -138 -16,9% 1 524 28,6% -81 -5,0% 

Maisons de l'emploi 

MDE Lille Lomme Hellemmes 2 900 11,9% -519 -15,2% 4 925 20,2% -445 -8,3% 
MDE Lys Tourcoing 2 086 11,9% -386 -15,6% 4 616 26,3% -159 -3,3% 
MDE Métropole Nord Ouest 882 10,0% -192 -17,9% 2 302 26,2% -223 -8,8% 
MDE Métropole Sud 1 051 12,5% -187 -15,1% 1 901 22,6% -159 -7,7% 
MDE Roubaisis 2 044 12,5% -90 -4,2% 3 928 24,1% -209 -5,1% 
MDE du Val de Marque 652 12,1% -91 -12,2% 1 479 27,5% -77 -4,9% 
MDE de Villeneuve d'Ascq - Mons-en-
Baroeul 

853 10,4% -219 -20,4% 1 939 23,5% -207 -9,6% 

Bassins d’emploi 

BE de Lille 7 729 11,9% -1 408 -15,4% 14 732 22,7% -1 212 -7,6% 
BE de Roubaix - Tourcoing - Vallée de la 
Lys 

5 393 12,2% -738 -12,0% 11 312 25,7% -591 -5,0% 

Arrondissement de Lille 13 122 12,0% -2 146 -14,1% 26 044 23,9% -1 803 -6,5% 
Région Hauts de France 78 754 14,9% -10 513 -11,8% 131 397 24,9% -7 047 -5,1% 

24% des demandeurs d’emploi ont 50 ans et plus 
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Source : Pôle emploi - 31/03/2021 et 31/03/2022 (données brutes) / Traitement : Compétences et Emplois 

* Demandeurs d’Emploi de Longue Durée (inscrits depuis 1 an et plus) / ** Demandeurs d’Emploi de Très Longue Durée (inscrits depuis 2 ans et plus)

Communes 

Inscrits de Longue Durée* Inscrits de Très Longue Durée** 

Nombre Part 
Évolution an-

nuelle Nombre Part 
Évolution an-

nuelle 
En nbre En % En nbre En % 

Armentières 1 137 44,3% -202 -15,1% 674 26,3% -90 -11,8% 
Bondues 266 52,9% -51 -16,1% 167 33,2% -15 -8,2% 
Comines 467 52,7% -73 -13,5% 301 34,0% -13 -4,1% 
Croix 780 44,7% -187 -19,3% 463 26,5% -60 -11,5% 
Faches-Thumesnil 652 44,1% -151 -18,8% 394 26,7% -68 -14,7% 
Halluin 736 47,0% -144 -16,4% 455 29,1% -65 -12,5% 
Haubourdin 609 47,6% -97 -13,7% 368 28,8% -36 -8,9% 
Hem 822 49,3% -164 -16,6% 544 32,6% -14 -2,5% 
La Madeleine 818 46,4% -206 -20,1% 528 30,0% -85 -13,9% 
Lambersart 697 45,9% -189 -21,3% 433 28,5% -62 -12,5% 
Lille-Hellemmes-Lomme 10 353 42,6% -2 702 -20,7% 6 397 26,3% -917 -12,5% 
Loos 964 45,5% -178 -15,6% 590 27,8% -41 -6,5% 
Lys-lez-Lannoy 588 50,5% -81 -12,1% 394 33,8% +6 +1,5% 
Marcq-en-Baroeul 1 010 42,5% -343 -25,4% 646 27,2% -144 -18,2% 
Marquette-lez-Lille 344 49,1% -82 -19,2% 211 30,1% -11 -5,0% 
Mons-en-Baroeul 942 45,6% -249 -20,9% 611 29,6% -106 -14,8% 
Mouvaux 402 53,2% -81 -16,8% 265 35,1% -29 -9,9% 
Ronchin 800 44,6% -197 -19,8% 488 27,2% -74 -13,2% 
Roncq 382 48,8% -64 -14,3% 235 30,0% -30 -11,3% 
Roubaix 6 321 43,4% -1 112 -15,0% 3 835 26,3% -189 -4,7% 
Saint-André-lez-Lille 390 48,7% -101 -20,6% 244 30,5% -37 -13,2% 
Seclin 491 44,3% -110 -18,3% 307 27,7% -30 -8,9% 
Tourcoing 5 938 49,0% -1 006 -14,5% 3 703 30,5% -376 -9,2% 
Villeneuve d'Ascq 2 380 45,4% -411 -14,7% 1 436 27,4% -223 -13,4% 
Wasquehal 606 44,1% -174 -22,3% 361 26,3% -66 -15,5% 
Wattignies 517 42,8% -147 -22,1% 332 27,5% -39 -10,5% 
Wattrelos 1 955 49,5% -527 -21,2% 1 273 32,2% -227 -15,1% 

Territoires MEL 

Couronne Nord 3 179 45,7% -850 -21,1% 1 987 28,6% -318 -13,8% 
Couronne Sud 4 170 45,0% -926 -18,2% 2 590 28,0% -301 -10,4% 
Territoire de la Lys 3 107 47,6% -578 -15,7% 1 923 29,5% -198 -9,3% 
Territoire des Weppes 2 220 48,8% -260 -10,5% 1 355 29,8% -96 -6,6% 
Territoire Est 3 880 46,0% -737 -16,0% 2 383 28,3% -363 -13,2% 
Territoire Lillois 11 171 42,8% -2 908 -20,7% 6 925 26,5% -1 002 -12,6% 
Territoire Roubaisien 11 533 45,3% -2 344 -16,9% 7 164 28,2% -593 -7,6% 
Territoire Tourquennois 7 999 49,1% -1 404 -14,9% 5 005 30,7% -523 -9,5% 

Communautés de Communes 

CC de la Haute-Deûle 795 49,2% -192 -19,5% 520 32,2% -75 -12,6% 
CC du Pévèle Carembault 2 616 49,2% -391 -13,0% 1 645 30,9% -114 -6,5% 

Maisons de l'emploi 

MDE Lille Lomme Hellemmes 10 353 42,6% -2 702 -20,7% 6 397 26,3% -917 -12,5% 
MDE Lys Tourcoing 8 637 49,3% -1 513 -14,9% 5 414 30,9% -546 -9,2% 
MDE Métropole Nord Ouest 4 059 46,2% -1 057 -20,7% 2 557 29,1% -401 -13,6% 
MDE Métropole Sud 3 835 45,5% -905 -19,1% 2 401 28,5% -335 -12,2% 
MDE Roubaisis 7 176 44,0% -1 259 -14,9% 4 404 27,0% -208 -4,5% 
MDE du Val de Marque 2 486 46,2% -579 -18,9% 1 542 28,7% -163 -9,6% 
MDE de Villeneuve d'Ascq - Mons-en-
Baroeul 

3 796 46,1% -716 -15,9% 2 328 28,3% -358 -13,3% 

Bassins d’emploi 

BE de Lille 29 168 45,0% -6 558 -18,4% 18 097 27,9% -2 373 -11,6% 
BE de Roubaix - Tourcoing - Vallée de la 
Lys 

20 737 47,0% -3 951 -16,0% 12 930 29,3% -1 174 -8,3% 

Arrondissement de Lille 49 905 45,8% -10 509 -17,4% 31 027 28,5% -3 547 -10,3% 
Région Hauts de France 258 495 49,0% -48 370 -15,8% 165 145 31,3% -15 079 -8,4% 

46% des demandeurs d’emploi sont inscrits depuis 1 an et plus   

La demande d’emploi au 31 Mars 2022 5



Nb: Les chiffres concernant le droit payable au RSA des demandeurs d’emploi sont à prendre avec précaution et l’évolution constatée reste pour le moment inédite 
par rapport aux tendances des trimestres précédents.  

Source : Pôle emploi - 31/03/2021 et 31/03/2022 (données brutes) / Traitement : Compétences et Emplois 

Communes 

Ayant un droit 
payable au RSA 

N'ayant pas de 
droit payable au 

RSA 

Nombre Part Nombre Part 

Armentières 774 30,2% 1 790 69,8% 

Bondues 88 17,5% 415 82,5% 

Comines 177 20,0% 709 80,0% 
Croix 487 27,9% 1 257 72,1% 
Faches-Thumesnil 379 25,6% 1 099 74,4% 
Halluin 383 24,5% 1 182 75,5% 
Haubourdin 337 26,3% 943 73,7% 
Hem 474 28,4% 1 194 71,6% 
La Madeleine 402 22,8% 1 360 77,2% 
Lambersart 255 16,8% 1 265 83,2% 
Lille-Hellemmes-Lomme 7 312 30,1% 17 015 69,9% 
Loos 606 28,6% 1 515 71,4% 
Lys-lez-Lannoy 299 25,7% 865 74,3% 
Marcq-en-Baroeul 518 21,8% 1 856 78,2% 
Marquette-lez-Lille 158 22,5% 543 77,5% 
Mons-en-Baroeul 572 27,7% 1 495 72,3% 
Mouvaux 126 16,7% 630 83,3% 
Ronchin 522 29,1% 1 270 70,9% 
Roncq 147 18,8% 636 81,2% 
Roubaix 6 186 42,4% 8 392 57,6% 
Saint-André-lez-Lille 169 21,1% 632 78,9% 
Seclin 294 26,5% 814 73,5% 
Tourcoing 4 092 33,7% 8 033 66,3% 
Villeneuve d'Ascq 1 461 27,9% 3 777 72,1% 
Wasquehal 309 22,5% 1 066 77,5% 
Wattignies 340 28,1% 868 71,9% 
Wattrelos 1 102 27,9% 2 850 72,1% 

Territoires MEL 

Couronne Nord 1 366 19,6% 5 587 80,4% 
Couronne Sud 2 379 25,7% 6 882 74,3% 
Territoire de la Lys 1 518 23,3% 5 007 76,7% 
Territoire des Weppes 851 18,7% 3 698 81,3% 
Territoire Est 2 179 25,8% 6 251 74,2% 
Territoire Lillois 7 714 29,6% 18 375 70,4% 
Territoire Roubaisien 9 022 35,5% 16 415 64,5% 
Territoire Tourquennois 4 910 30,2% 11 367 69,8% 

Communautés de Communes 

CC de la Haute-Deûle 280 17,3% 1 336 82,7% 
CC du Pévèle Carembault 725 13,6% 4 595 86,4% 

Maisons de l'emploi 

MDE Lille Lomme Hellemmes 7 312 30,1% 17 015 69,9% 
MDE Lys Tourcoing 5 138 29,3% 12 386 70,7% 
MDE Métropole Nord Ouest 1 790 20,4% 6 997 79,6% 
MDE Métropole Sud 2 009 23,8% 6 419 76,2% 
MDE Roubaisis 6 576 40,4% 9 718 59,6% 
MDE du Val de Marque 1 368 25,4% 4 013 74,6% 
MDE de Villeneuve d'Ascq - Mons-en-Baroeul 2 155 26,2% 6 085 73,8% 

Bassins d’emploi 

BE de Lille 16 380 25,2% 48 504 74,8% 
BE de Roubaix - Tourcoing - Vallée de la Lys 14 359 32,6% 29 737 67,4% 

Arrondissement de Lille 30 739 28,2% 78 241 71,8% 

Région Hauts de France 132 796 25,2% 394 894 74,8% 

28% des demandeurs d’emploi ont un droit payable au RSA 
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* Sans diplôme : Niveau VI (niveau fin de scolarité obligatoire) et V bis (niveau du certificat de formation professionnelle)

Source : Pôle emploi - 31/03/2021 et 31/03/2022 (données brutes) / Traitement : Compétences et Emplois 

Communes 

Ayant au moins le BAC Sans diplôme* 

Nombre Part 
Évolution an-

nuelle Nombre Part 
Évolution an-

nuelle 

En nbre En % En nbre En % 

Armentières 1 125 43,9% -126 -10,1% 445 17,4% +14 +3,2% 
Bondues 381 75,7% -79 -17,2% 33 6,6% +8 +32,0% 
Comines 414 46,7% -37 -8,2% 155 17,5% -24 -13,4% 
Croix 957 54,9% -107 -10,1% 237 13,6% +2 +0,9% 
Faches-Thumesnil 882 59,7% -39 -4,2% 217 14,7% +3 +1,4% 
Halluin 774 49,5% -65 -7,7% 235 15,0% -17 -6,7% 
Haubourdin 588 45,9% -44 -7,0% 200 15,6% -11 -5,2% 
Hem 828 49,6% -74 -8,2% 281 16,8% +11 +4,1% 
La Madeleine 1 167 66,2% -147 -11,2% 202 11,5% -12 -5,6% 
Lambersart 1 030 67,8% -225 -17,9% 163 10,7% -9 -5,2% 
Lille-Hellemmes-Lomme 14 797 60,8% -2 091 -12,4% 3 793 15,6% -291 -7,1% 
Loos 1 135 53,5% -35 -3,0% 320 15,1% -14 -4,2% 
Lys-lez-Lannoy 607 52,1% -43 -6,6% 183 15,7% +6 +3,4% 
Marcq-en-Baroeul 1 619 68,2% -203 -11,1% 208 8,8% -35 -14,4% 
Marquette-lez-Lille 389 55,5% -70 -15,3% 93 13,3% -6 -6,1% 
Mons-en-Baroeul 1 161 56,2% -136 -10,5% 340 16,4% -26 -7,1% 
Mouvaux 524 69,3% -109 -17,2% 67 8,9% -8 -10,7% 
Ronchin 993 55,4% -113 -10,2% 281 15,7% -19 -6,3% 
Roncq 461 58,9% -59 -11,3% 70 8,9% +14 +25,0% 
Roubaix 6 156 42,2% -317 -4,9% 3 247 22,3% -8 -0,2% 
Saint-André-lez-Lille 504 62,9% -73 -12,7% 87 10,9% -22 -20,2% 
Seclin 537 48,5% -70 -11,5% 183 16,5% -14 -7,1% 
Tourcoing 5 637 46,5% -533 -8,6% 2 208 18,2% -28 -1,3% 
Villeneuve d'Ascq 3 136 59,9% -357 -10,2% 743 14,2% -5 -0,7% 
Wasquehal 851 61,9% -97 -10,2% 150 10,9% +0 +0,0% 
Wattignies 669 55,4% -50 -7,0% 174 14,4% -12 -6,5% 
Wattrelos 1 693 42,8% -230 -12,0% 697 17,6% -31 -4,3% 

Territoires MEL 

Couronne Nord 4 520 65,0% -685 -13,2% 730 10,5% -51 -6,5% 
Couronne Sud 5 183 56,0% -436 -7,8% 1 350 14,6% -54 -3,8% 
Territoire de la Lys 3 164 48,5% -356 -10,1% 1 014 15,5% -24 -2,3% 
Territoire des Weppes 2 496 54,9% -161 -6,1% 555 12,2% -12 -2,1% 
Territoire Est 5 074 60,2% -574 -10,2% 1 183 14,0% -34 -2,8% 
Territoire Lillois 15 964 61,2% -2 238 -12,3% 3 995 15,3% -303 -7,0% 
Territoire Roubaisien 11 629 45,7% -945 -7,5% 4 919 19,3% -2 -0,0% 
Territoire Tourquennois 8 105 49,8% -875 -9,7% 2 663 16,4% -39 -1,4% 

Communautés de Communes 

CC de la Haute-Deûle 843 52,2% -75 -8,2% 178 11,0% -8 -4,3% 
CC du Pévèle Carembault 3 262 61,3% -221 -6,3% 570 10,7% +13 +2,3% 

Maisons de l'emploi 

MDE Lille Lomme Hellemmes 14 797 60,8% -2 091 -12,4% 3 793 15,6% -291 -7,1% 
MDE Lys Tourcoing 9 121 52,0% -973 -9,6% 2 983 17,0% -56 -1,8% 
MDE Métropole Nord Ouest 6 670 64,0% +226 +3,4% 1 054 10,1% +13 +1,2% 
MDE Métropole Sud 4 716 56,0% -441 -8,6% 1 168 13,9% -54 -4,4% 
MDE Roubaisis 7 447 44,1% +136 +1,8% 3 304 19,6% -40 -1,2% 
MDE du Val de Marque 3 365 57,1% +110 +3,3% 669 11,4% -22 -3,3% 

MDE de Villeneuve d'Ascq - Mons-en-
Baroeul 

4 942 60,0% -555 -10,1% 1 166 14,2% -40 -3,3% 

Bassins d’emploi 

BE de Lille 38 382 59,2% -4 795 -11,1% 9 046 15,6% -572 -5,9% 

BE de Roubaix - Tourcoing - Vallée de la 
Lys 

20 981 47,6% -1 963 -8,6% 7 935 18,0% -122 -1,5% 

Arrondissement de Lille 59 363 54,5% -6 758 -10,2% 16 981 15,6% -616 -3,5% 
Région Hauts de France 246 538 46,7% -24 381 -9,0% 82 748 15,7% -3 456 -4,0% 

54% des demandeurs d’emploi ont un niveau supérieur ou égal au BAC 
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Partenaire : 

Évolution annuelle du nombre de demandeurs d’emploi de catégories ABC (base 100 au 31 Mars 2012)

Entre mars 2012 et mars 2022, le nombre de demandeurs d’emploi de catégories ABC a progressé dans 
l’arrondissement de Lille, malgré la très forte baisse enregistrée cette année : + 6,9% soit +6 994 
demandeurs d’emploi en 10 ans. Cette augmentation de la demande d'emploi est notamment liée aux 
progressions observées entre mars 2012 et mars 2018 (+24,9% ; +25 364) puis entre mars 2020 et mars 
2021 (+1,4% ; +1 614), suite à la crise de la Covid 19. Entre temps, le nombre de chômeurs avait diminué 
entre 2018 et 2020 (-6,9% ; -8 737). 

Si les chiffres sont à la baisse dans les deux bassins d'emploi, celui de Roubaix-Tourcoing-Vallée de la Lys 
semble avoir un peu moins tiré profit de la reprise de l'emploi observée entre mars 2021 et mars 2022 (-8,1% 
contre -10,2%). 

Cette diminution plus importante du nombre de demandeurs d'emploi dans le bassin d'emploi de Lille 
s'explique notamment par des écarts entre les deux bassins sur les chômeurs de catégorie A 
(5,4 points), les non diplômés (4,4 points), les jeunes (3,4 points) et les chômeurs de très longue 
durée (3,3 points).

Une évolution à la baisse plus marquée dans le bassin d'emploi de Lille 




